CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº   , DE 2017

(Da Sra. ROSANGELA GOMES)

Requer a realização de Sessão Solene para
homenagear o Outubro Rosa, movimento
que visa à prevenção do câncer de mama no
dia 05 de Outubro de 2017.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 68, caput, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados venho, respeitosamente, solicitar que seja ouvido o

Plenário sobre a convocação de sessão solene objetivando homenagear o

Outubro Rosa, movimento mundial que visa a prevenção do câncer e da

importância desse ato para a sociedade.

JUSTIFICAÇÃO

O movimento popular Outubro Rosa é comemorado em

todo o mundo sendo dirigida à sociedade e às mulheres sobre a importância da

prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de mama.

O evento atingiu o mundo inteiro, sendo popularizado

rapidamente e tendo forte influência na conscientização da prevenção do câncer

de mama, uma causa de interesse geral, pois uma vez adquirida à doença, não

só a mulher, mas todos aqueles que convivem no seu meio também são afetados

de alguma maneira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em       de                          de 2016.

Deputada ROSANGELA GOMES
PRB/RJ